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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.86/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né
panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik “Socijaldemokratska Unija -
SDU”- me seli né Prizren, parashtruar kundér kandidatit NedZmidin Sejdilar - kandidat i
pavarur pér Kryetar Komune né Komunén e Dragashit, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, q¢ do t&€ mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e
panelit t€ mbajtur mé daté 03.10.2025, merr kété :

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik “Socijaldemokratska Unija -
SDU”- me seli né Prizren, ZL.Anr.86/2025 daté 29.09.2025.

II. Kandidati i pavarur pér Kryetar Komune - Nedzmidin Sejdilar, pér shkak t&é
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 q& do & mbahen mé daté 12 Tetor 2025, i
shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 1,000.00 €uro ( njémijé Euro).

II1. Detyrohet kandidati i pavarur - Nedzmidin Sejdilar q€ gjobén e shqiptuar si né
pikén -II-, t& dispozitivit t&€ kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé s€ kétij vendimi.

IV. Urdhérohet kandidati i pavarur (Nedzmidin Sejdilar), qé nga momenti i martjes
s€ kétij vendimi t’i largoj nga rrjeti social Facebook postimet e datés 29.09.2025.

Arsyetim
Me daté 30.09.2025 n& PZAP-i, &shté parashtruar ankesé nga subjekti politik
“Socijaldemokratska Unija - SDU”- me seli n€ Prizren, né t&€ cilén pretendohet se kandidati i
pavarur pér kryetar t€ Komunés s&€ Dragashit né zgjedhjet lokale t&€ datés 12 tetor 2025, z.
Nedzmidin Sejdilar, gjaté fushatés zgjedhore t& dt. 29.09.2025, rreth orés 12:30, né profilin e




tij né Facebook, ka béré njé publikim, si dhe njé trasmetim t& drejtpérdrejté né tri media:
Radio Bambus, Radio Sharri dhe TV Opoja. Me tutje thekson se né foltorén e kuvendit dhe
né jakén e setrés s¢ tij ka vendosur emblemen “Populli ka fuqiné 1027, té cilén e ka
shfrytézuar si arritje té tij personale politike. N& publikime jané pérdorur video dhe fotografi
né té cilat gjendet kandidati, duke krijuar ké&shtu pérshtypjen e identifikimit politik me
burimet publike dhe aktivitetet e organeve shtetérore, duke keqpérdorur burimet publike dhe
detyrén e (ij zyrtare pér qéllime t€ promovimit zgjedhor dhe ndikimit tek elektorati.
Publikimet e lartcekura jané publikuar né rrjetin social Facebook si dhe né radiot Radio
Bambus, Radio Sharri dhe TV Opoja. Me veprimet e sipérpérmendura, kandidati i lartécekur
ka shkelur dispozitat e nenit 36 paragrafi 1, i LZP-s& duke pérdorur resurset shtetérore té
nivelit lokal pér qéllim t& fitimit t& votave. Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe
argumentet e lartécekura, kérkojmé € masa e sanksionit t€ vendoset né pérputhje me

legjislacionin né fuqi.

Né pérgjigje né ankesé t€ kandidatit t€ pavarur theksohet se duke i’u referuar ankesés
s€ paraqitur nga subjekti politik “Socijaldemokratska Unija - SDU”- Duda Balje me seli né
Prizren, lidhur me pretendimin se kishte vepruar né kundérshtim me dispozitat e Rregullorés
Zgjedhore Nr.11/2013 — Kodi 1 mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét. Né ankesén e parashtruar né pikén D, - Arsyeja pér paraqitjen e ankesés, ankuesja
keté fushé e ka Iéné té zbrazur, ndérsa né vendin dhe kohén dhe datén, ka shénuar : seancén e
asamblesé komunale t&€ dt. 29.09.2025, Komuna e Dragashit, salla e kuvendit komunal, si dhe
profili im personal né Facebook, dhe trasmetimi live né tri shtépi mediale 1. Radio Bambus,
2.Radio Sharri, dhe 3. TV Opoja. Me tutje né pérgjigje né ankesé ka theksuar se tek
pérshkrimi i shkeljes ka shénuar se: Gjaté fushatés zgjedhore kandidati i pavarur pér kryetar
komune NedZmidin Sejdilar postoi “NAROD JE SNAGA 102” né profilin e tij né Facebook,
pas kryesuesit t¢ asamblesé¢ dhe né jakén e xhaketés s¢ tij, si sipérmartje e tij politike. Po
ashtu sa i pérket ankesés, deklarohet se nuk éshté e vérteté qé jam kandidat i pavarur pér
kryetar t¢ Komunés sé Dragashit, dhe njéherésh kandidat i pavarur pér asamble komunale té
Dragashit, pasi qé aktualisht Asamblist, dhe né keté mbledhje kemi diskutuar lidhur me
buxhetin e Komunés sé Dragashit pér vitin 2026 dhe pér tema t& ndryshme qé& i preokupojné
banorét e Komunés sé Dragashit. Konsideron se nuk kishte vepruar kundérligjshém dhe se
veprimet e tij né seancén e rregullt t&¢ Asamblesé Komunale t€ Dragashit, shpérndarja e
videove ku paraget punén si asambleist, €sht¢ e garantuar me Kushtetutén dhe ligjet e
aplikueshme né Republikén e Kosovés, si e drejté e fjalés s€ liré, gjithmoné me gjuhé
korrekte ndaj subjekteve tjera politike. Andaj, bazuar né argumentet e sipérshénuara te
pérgjigjes né Ankes€ nr. 86/3-2025, parashtruar nga kandidati i pavarur pér Komuné té
Dragashit z. Nedzmidin Sejdilar, shqyrtimit t€ provave t€ parashtruara nga palét i propozojmé
PZAP-ség, g€ ta nxjerr kété vendim té refuzuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pasi shqyrtimit t€ ankesés dhe
shkresave t& 1éndés, gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar.




Paneli pasi qé shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale e
bashkangjitur ankesés, (& Subjektit Politik “Socijaldemokratska Unija - SDU”- Duda Balje
me seli né Prizren, dhe shkresave tjera t€ 1€ndés, éshté vértetuar se kandidati i pavarur pér
Komuné té Dragashit z. Nedzmidin Sejdilar, duke shfrytézuar pozitén publike e me qéllim t&
pérfitimit t¢ votave ashtu qé né fjalén e mbajtur para anétaréve t€ Kuvendit Komunal.

Bazuar né kété i njéjti ka shkelur dispozitén e nenit 36 paragrafi 1, Ligji Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né € cilin nen né ményré decidive
thuhet se “personi i cili mban pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund té pérdoré
até zyre apo ndonjé nga pasurit e saj me géllim (é pérfitimit té votave. Asnjé nga burimel e
asnjé institucioni te administratés publike qofié te nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé
ndérmarrje ne zotérim ose (é kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale nuk mund té
shfiytézohet ose 1 futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje .

Sipas vlerésimit t& panelit konstatohet se kandidati i pavarur pér Komuné t&€ Dragashit
z. Nedzmidin Sejdilar ka shfrytézuar hapésirat e brendshme t& komunés sé Dragashit
respektivisht ka shfrytézuar foltorén e kuvendit dhe né rrobat e tij ka vendosur emblemen
“Populli ka fuginé 102", i cili edhe ésht¢ slogani e tij né¢ kéto zgjedhje (€ cilén e ka
shfrytézuar si arritje t€ tij personale politike, e t€ cilin fakt nuk e ka mohuar me rastin e
parashtrimit t& pérgjigjes né ankesé.

Rrjedhimisht sipas vlerésimit té panelit veprimet ¢ kandidatit t& pavarur pér Komuné
té¢ Dragashit z. NedZmidin Sejdilar, bien ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi | t& Ligji
Nr.08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pasi q€ 1 njé€jti me kéto
veprime-kérkesa ndaj qytetaréve t& Dragashit ka pasur géllim te vetém pérfitimin e votave né
zgjedhjet lokale g€ do t€ mbahen me 12 tetor 2025.

Paneli, me rastin e vendosjes sé& lartésisé sé dénimit si né dispozitiv t€ kétij vendimi,
ka maré parasysh (€ gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&
mundshém t&é saj né procesin zgjedhor né fjalé, faktin se i nj€jti €shté kandidat i pavarur,
shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore qé ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje, ku i €shté shqiptuar dénimi mé gjobé né lartési prej 1,000.00 euro.

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim t€ nenit 36 paragrafi 1, neni 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

ZL.Anr.86/2025 mé datén 03.10.2025 . ‘

Kryesues i Panelit,
Atrsim Hamzaj
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit
118 par. 4 t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




